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ХУЛОСАИ 
комиссияи экспертии шурои муштараки диссертатсионии бD.КОА-022 
назди Донишгох:и миллии Точ:икистон ва Академияи тах:силоти 
Точ:икистон оид ба рисолаи номзадии Садирова Ч:амила Шарифовна дар 
мавзуи "Бозих,ои расми х.амчун омили самаранокии баланд бардоштани 
сифати таълими хонандагони синфх.ои ибтидои", ки барои дарёфти 
дарач:аи илмии номзади илмх,ои педагоги аз руи ихтисоси 13.00.01 - 
Педагогикаи умуми, таърихи педагогика ва tю(силот пешних.од шудааст 

1. Ах,амияти тадк,ик,оти мазкур дар он аст, маводи диссертатсияро 
метавон х.амчун василаи омузиши бозих,ои )Jасми, инчунин модели 
омодасозии донишч:уён бо истифодаи самараноки технологияи бозих.ои 
расми метавонад бо як тагйироти муайян ба раванди самаранокии баланд 
бардоштани сифати таълим дар муассисаҳои таълимӣ ва донишкадах.ои 
такмили ихтисоси омузгорон гузаронида шавад. Илова бар ин, х,ангоми 
коркарди воситаи ташхиси имконияти муайян намудани сатх.и сатҳи 
таълими хонандагони синфҳои ибтидоӣ, эч:оди тасвиях,ои истифодаи 
самараноки технологияи бозих,ои расмиро дар шароити муассисах,ои 
таълими дар асоси модели пешних,одшуда таъмин менамояд. Тавсиях,ои 
илмие, ки дар диссертатсия дода шудаанд, бо методологияи муносибати 
системави, конспесияи педагогиву психологи асонок гардида, ба 
методх,ои назарияви ва тач:рибавии тах,к,ик,от такя мекунанд. 

Диссертатсия мутобик,и талаботи Низомнома дар бораи Шурои 
диссертатсиони, ки бо К,арори Хукумати Ч:умх,урии Точ:икистон аз 30 
июни соли 2021, № 267 тасдик, шудааст, ба анч:ом расонида шудааст. 

Кор диссертатсиони дар кафедраи педагогика ва психологияи 
Донишгох.и давлатии Дангара ич:ро шуда, бо к,арори ч:аласаи васеи 
семинари илми-методии муассисаи мазкур мух,окима ва ба х,имоя 
пешних,од шудааст (Суратч:аласа аз 25.10.2022, №12). 

Дар хулосаи кафедра ва ч:аласаи васеи Семинари илми-методии 
Донишгох,и да-влатии Дангара ба диссертатсия бах,ои вок,еию х.аматрафа 
ва мусбат'-дода шудааст. 

Диссертатсия ба талаботи бандх.ои 31, 33 ва 60 Тартиби додани 
унвонх,ои илми, ки бо 1\арори :Х:укумати Ч:умх.урии Точ:икистон аз 30 июни 
соли 2021 No267 тасдик, шудааст, ч:авобгу мебошад. 

Дар кори диссертатсия консепсияи интихоби оптималии усулх,о, 
бозих.ои расми дар хонандагони синфх,ои ибтидои х.амчун омили 
самаранокии  баланд  бардоштани  сифати т аълими хонандагони хурдсол 



барои рушди низоми тах.силоти ватани ба миён гузошта шудааст. Ин 

имкон медих.ад, ки алок,аи байни мак,сад, вазифах.о, мазмун, шаклх.ои 

ташкили таълим аз як тараф ва усулх.ои таълим аз тарафи дигар муайян 

карда шавад. 

Натич:ах.ои тах.к,ик,от метавонад дар ворид намудани бозих.ои расми 

дар раванди таълими х.ама фанх.о зарурати баланд бардоштани сифати 

дониши хонандагони синфҳои ибтидоӣ, маърифати иттилоотии 

омузгорони оянда, ч:ори намудани усулх.ои нави таълим дар самтх.ои 

назорати дониш, семинарх.ои лаборатори, аёният дар даре, худомузи 

(х.амкорих.ои шабакави) ба миён орад. 

3. Мавзуъ ва мух.тавои диссертатсияи Садирова Ч:амила 

Шарифовна дар мавзуи "Бозих.ои расми х.амчун омили самаранокии 

баланд бардоштани сифати таълими хонандагони синфх.ои ибтидои", 

ки барои дарёфти дарач:аи илмии номзади илмх.ои педагоги аз руи 

ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умуми, таърихи педагогика ва 

тах.си.:-ют, аз ч:умла ба банди банди 1 - «Методологияи тах.к,ик,оти 

педагоги» (равишх.ои тах.к,ик,оти дар рушди илми педагогика, рушди 

сох.аи фанни педагогика); банди 6-и «Консепсияи тах.силот» (равандх.ои 

инноватсиони дар тах.силот), банди 7 «Педагогикаи 

амали» (ч:амъбасткунии тач:рибаи педагогии пешк,адам) мутобик, 

мебошад, х.амчунин ба Фех.ристи ихтисосх.ое, ки аз руйи онх.о дарач:аи 

илми дода мешавад (к,арори Раёсати КОА назди Президенти Ч:умх.урии 

Точ:икистон аз 30 ноябри соли 2017, №5/2 мутобик,ат мекунад. 

4. Натич:ах.ои асосии тах,к,ик,оти илми, хулосах.о ва мук,аррароти 

диссертатсия дар 9 мак,олаи илми инъикос ёфтаанд, ки аз онх.о 6-тоаш дар 

мач:аллах.ои тавсияшудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Ч:умх.урии Точ:икистон ва Комиссияи олии аттестатсионии 

Федератсияи Русия нашр шудаанд. Шумораи маводи нашршуда дар 

нашриях.ои тавсияшуда ба банди 35 Тартиби додани дарач:ах.ои илми, ки 

бо К,арори Хукумати Ч:умх.урии Точ:икистон аз 30 июни соли 2021 №267 

тасдик, шу дааст, мувофик, аст. 

5. Маводи дисертатсия бо истифода аз ишорах.ои мувофик, ба 

муаллифони.онх.о ва ба сарчашмах.ои ик,тибосшуда корбаст шудаанд, ки 

ба талаботи Тартиби додани дарач:ах.ои илми мувофик,ат мекунанд. 

6. Диссертатсия ба талаботи банди 53 Низомнома дар бораи Шурои 

диссертатсиони, ки бо К,арори Хукумати Ч:умх.урии Точ:икистон аз 30 

июни соли 2021 №267 тасдик, шудааст, мувофик, аст. Он аз тарафи 

муаллиф мустакилона навишта шуда, натич:ах.ои нави илми, нуктах.ои 

барои х.имоя пешниходшударо дарбар мегирад ва аз сах.ми шахсии 

муаллифи диссертатсия дар илм шах.адат медих.ад. 



7. Талаботи Низомнома дар бораи шурои диссертатсиониро ба 
рох,бари гирифта, комиссияи экспертии диссертатсияи Садирова Ч:амила 
Шарифовна тавсия мекунад, ки: 

а) диссертатсияи Садирова Ч:амила Шарифовна тах,ти унвони 
"Бозих,ои расми х,амчун омили самаранокии баланд бардоштани сифати 
таълими хонандагони синфх,ои ибтидои" барои х;имоя дар шурои 
диссертатсиони ич;озат дода шавад; 

6) ба сифати муассисаи пешбар:
- ;Цонишго:х;и давлатии омузгории Точ;икистон ба помп С. Айнй

в) ба х,айси мук,арризони расми: 
- Иззатова Мух.аббат - доктори илмх;ои педагоги, дотсенти кафедраи

тах;силоти томактабии Донишгох;и давлатии Кулоб ба номи А. Рудаки 
- Луфов Мансурч;он Тоймуратович - номзади илщои педагоги,

мудири кафедраи педагогика ва психологияи томактабии Донишгох;и 
давлатии Хуч;анд ба нами академик Б. Fафуров таъин карда шаванд. 

8. Барои муайян кардани вак,ти х,имоя, нашр ва ч;ойгир кардани
эълони х,имоя, матни диссертатсия ва автореферат дар сомонах,ои 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ч:умх,урии 
Точ:икистон ва Академияи тах,силоти Точ:икистон ич:озат дода шавад. 

9. Нашр ва пах,нкунии автореферат ич:озат дода шавад.

Раиси комиссияи эксперти: 
доктори илмх,ои педагоги, дотсент 

Аъзои комиссияи эксперти: 

доктори илмх,ои педагоги, профессор 

номзади илмх,ои педагоги 

06.10.2023 

Нозири кад 

� Иматзода Л.М. 

Ч:онмах;мадова Г. 

М. Саидова 




